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� En relación con la gestión llevada a cabo por las comunidades autónomas, se aprecia cómo un 35,99% de las nuevas
resoluciones incorporadas al Sistema se refieren a revisiones del reconocimiento del grado de dependencia.

� En cuanto al número de personas con prestación reconocida, ascienden a un total de 7.762 nuevas personas
beneficiarias, en relación con el mes anterior.

� Destacar asimismo que casi un 94% de las solicitudes presentadas ya han sido valoradas, porcentaje muy similar al
existente en el mismo mes del pasado año, lo que indica que se mantiene la agilidad en la gestión.

� En el mes de enero se continúa con el proceso de actualización de los datos que figuran en el SISAAD. El número de
nuevas solicitudes  presentadas en el Sistema ha ascendido a un total de 17.309.

GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA
Situación a 31 de Enero de 2013
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Nº %

Andalucía 405.849 24,83

Aragón 47.614 2,91

Asturias (Principado de) 35.404 2,17

Balears (Illes) 24.372 1,49

Canarias 40.238 2,46

Cantabria 24.292 1,49

Castilla y León 104.841 6,42

Castilla-La Mancha 89.328 5,47

Catalunya  281.157 17,20

Comunitat Valenciana 94.974 5,81

Extremadura 47.496 2,91

Galicia 88.013 5,39

Madrid (Comunidad de) 174.167 10,66

Murcia ( Región de) 55.812 3,42

Navarra (Comunidad Foral de) 17.645 1,08

País Vasco 84.774 5,19

Rioja (La) 14.447 0,88

Ceuta y Melilla 3.882 0,24

TOTAL 1.634.305 100,00

1.1. SOLICITUDES
Situación a 31 de Enero de 2013

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 405.849 4,80 Andalucía 4,80

Aragón 1.349.467 2,86 47.614 3,53 La Rioja 4,46

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 35.404 3,29
Extremadur
a 4,29

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.372 2,18
Castilla-La 
Mancha 4,21

Canarias 2.118.344 4,48 40.238 1,90
Castilla y 
León 4,12

Cantabria 593.861 1,26 24.292 4,09 Cantabria 4,09

Castilla y León 2.546.078 5,39 104.841 4,12 País Vasco 3,87

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 89.328 4,21
Murcia ( 
Región de) 3,79

Catalunya  7.570.908 16,02 281.157 3,71 Catalunya  3,71

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 94.974 1,85 Aragón 3,53

Extremadura 1.108.130 2,34 47.496 4,29
Asturias 
(Principado 3,29

Galicia 2.781.498 5,88 88.013 3,16 Galicia 3,16

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 174.167 2,68
Navarra 
(Comunidad 2,74

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 55.812 3,79
Madrid 
(Comunidad 2,68

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.645 2,74
Ceuta y 
Melilla 2,36

País Vasco 2.193.093 4,64 84.774 3,87
Balears 
(Illes) 2,18

La Rioja 323.609 0,68 14.447 4,46 Canarias 1,90

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.882 2,36 
Comunitat 
Valenciana 1,85

TOTAL 47.265.321 100,00 1.634.305 3,46 

Situación a 31 de Enero de 2013
1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 382 0,04 2.684 0,25 22.039 2,06 18.106 1,69 40.225 3,76 35.622 3,33 53.356 4,99 273.442 25,57 623.662 58,31 1.069.518 100,00

Hombre 157 0,03 3.249 0,58 34.558 6,12 24.443 4,33 49.795 8,82 38.580 6,83 46.997 8,32 137.839 24,41 229.169 40,58 564.787 100,00

TOTAL 539 0,03 5.933 0,36 56.597 3,46 42.549 2,60 90.020 5,51 74.202 4,54 100.353 6,14 411.281 25,17 852.831 52,18 1.634.305 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5933 56.597 42.549 90.020 74.202 #### 411.281 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Enero de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 405.849 24,83 366.598 90,33 88.968 24,27 117.933 32,17 38.289 10,44 245.190 66,88

Aragón 47.614 2,91 46.471 97,60 11.720 25,22 13.980 30,08 4.410 9,49 30.110 64,79

Asturias (Principado de) 35.404 2,17 33.344 94,18 8.058 24,17 8.377 25,12 2.977 8,93 19.412 58,22

Balears (Illes) 24.372 1,49 23.675 97,14 6.095 25,74 7.611 32,15 2.466 10,42 16.172 68,31

Canarias 40.238 2,46 30.417 75,59 12.462 40,97 9.479 31,16 2.623 8,62 24.564 80,76

Cantabria 24.292 1,49 22.185 91,33 6.081 27,41 7.150 32,23 2.246 10,12 15.477 69,76

Castilla y León 104.841 6,42 99.411 94,82 29.917 30,09 27.086 27,25 8.104 8,15 65.107 65,49

Castilla-La Mancha 89.328 5,47 85.297 95,49 20.974 24,59 22.065 25,87 8.500 9,97 51.539 60,42

Catalunya  281.157 17,20 273.347 97,22 61.278 22,42 85.675 31,34 25.680 9,39 172.633 63,16

Comunitat Valenciana 94.974 5,81 94.517 99,52 24.593 26,02 28.483 30,14 10.870 11,50 63.946 67,66

Extremadura 47.496 2,91 45.172 95,11 12.206 27,02 11.423 25,29 3.583 7,93 27.212 60,24

Galicia 88.013 5,39 83.910 95,34 27.486 32,76 27.175 32,39 6.951 8,28 61.612 73,43

Madrid (Comunidad de) 174.167 10,66 169.956 97,58 44.056 25,92 44.429 26,14 14.961 8,80 103.446 60,87

Murcia ( Región de) 55.812 3,42 45.367 81,29 14.827 32,68 14.993 33,05 5.039 11,11 34.859 76,84

Navarra (Comunidad Foral de) 17.645 1,08 17.052 96,64 3.170 18,59 4.768 27,96 2.030 11,90 9.968 58,46

País Vasco 84.774 5,19 79.970 94,33 17.396 21,75 22.255 27,83 7.844 9,81 47.495 59,39

Rioja (La) 14.447 0,88 14.447 100,00 3.535 24,47 3.718 25,74 835 5,78 8.088 55,98

Ceuta y Melilla 3.882 0,24 3.748 96,55 845 22,55 988 26,36 307 8,19 2.140 57,10

TOTAL 1.634.305 100,00 1.534.884 93,92 393.667 25,65 457.588 29,81 147.715 9,62 998.970 65,08

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 31 de Enero de 2013

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la 
mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se 
había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 de mayo)

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 366.598 4,34 Rioja (La) 4,46
Aragón 1.349.467 2,86 46.471 3,44 Andalucía 4,34
Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 33.344 3,09 Extremadura 4,08
Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.675 2,11

Castilla-La 
Mancha 4,02

Canarias 2.118.344 4,48 30.417 1,44
Castilla y 
León 3,90

Cantabria 593.861 1,26 22.185 3,74 Cantabria 3,74
Castilla y León 2.546.078 5,39 99.411 3,90 País Vasco 3,65
Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 85.297 4,02 Catalunya  3,61
Catalunya  7.570.908 16,02 273.347 3,61 Aragón 3,44
Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 94.517 1,84

Asturias 
(Principado 3,09

Extremadura 1.108.130 2,34 45.172 4,08
Murcia ( 
Región de) 3,08

Galicia 2.781.498 5,88 83.910 3,02 Galicia 3,02
Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 169.956 2,62

Navarra 
(Comunidad 2,65

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 45.367 3,08
Madrid 
(Comunidad 2,62

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.052 2,65
Ceuta y 
Melilla 2,27

País Vasco 2.193.093 4,64 79.970 3,65
Balears 
(Illes) 2,11

Rioja (La) 323.609 0,68 14.447 4,46
Comunitat 
Valenciana 1,84

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.748 2,27 Canarias 1,44

TOTAL 47.265.321 100,00 1.534.884 3,25

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Enero de 2013
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 366.598 35.520 9,69 53.387 14,56 61 0,02 44.255 12,07 73.615 20,08 63 0,02 40.581 11,07 59.121 16,13 441 0,12 59.554 16,25

Aragón 46.471 3.963 8,53 7.359 15,84 398 0,86 5.074 10,92 8.326 17,92 580 1,25 5.052 10,87 7.109 15,30 1.108 2,38 7.502 16,14

Asturias 33.344 3.337 10,01 4.406 13,21 315 0,94 3.179 9,53 4.772 14,31 426 1,28 3.450 10,35 5.141 15,42 631 1,89 7.687 23,05

Illes Balears 23.675 1.785 7,54 4.003 16,91 307 1,30 2.881 12,17 4.251 17,96 479 2,02 2.352 9,93 2.885 12,19 1.100 4,65 3.632 15,34

Canarias 30.417 4.864 15,99 6.913 22,73 685 2,25 4.076 13,40 4.783 15,72 620 2,04 2.724 8,96 2.822 9,28 0 0,00 2.930 9,63

Cantabria ¹ 22.185 2.319 10,45 3.762 16,96 0 0,00 3.070 13,84 4.080 18,39 0 0,00 2.582 11,64 3.093 13,94 0 0,00 3.279 14,78

Castilla y León ¹ 99.411 11.385 11,45 17.257 17,36 1.275 1,28 11.015 11,08 14.533 14,62 1.538 1,55 9.470 9,53 12.778 12,85 2.029 2,04 18.131 18,24

Castilla-La Mancha 85.297 7.346 8,61 12.494 14,65 1.134 1,33 8.261 9,68 12.682 14,87 1.122 1,32 8.698 10,20 15.023 17,61 1.836 2,15 16.701 19,58

Catalunya ¹ 273.347 19.092 6,98 40.758 14,91 1.428 0,52 31.796 11,63 50.497 18,47 3.382 1,24 27.962 10,23 43.399 15,88 9.766 3,57 45.267 16,56
Comunitat 
Valenciana ¹ 

94.517 9.672 10,23 14.892 15,76 29 0,03 11.394 12,05 17.061 18,05 28 0,03 10.347 10,95 13.875 14,68 526 0,56 16.693 17,66

Extremadura 45.172 4.725 10,46 6.740 14,92 741 1,64 4.328 9,58 6.236 13,81 859 1,90 3.649 8,08 6.480 14,35 1.785 3,95 9.629 21,32

Galicia ¹ 83.910 10.838 12,92 15.357 18,30 1.291 1,54 11.131 13,27 14.722 17,54 1.322 1,58 8.294 9,88 10.154 12,10 1.427 1,70 9.374 11,17

Madrid ¹ 169.956 16.504 9,71 23.823 14,02 3.729 2,19 18.028 10,61 22.191 13,06 4.210 2,48 17.220 10,13 20.397 12,00 4.903 2,88 38.951 22,92

Murcia ¹ 45.367 6.496 14,32 8.329 18,36 2 0,00 6.415 14,14 8.578 18,91 0 0,00 5.052 11,14 6.259 13,80 0 0,00 4.236 9,34

Navarra ¹ 17.052 1.362 7,99 1.542 9,04 266 1,56 1.596 9,36 2.786 16,34 386 2,26 1.905 11,17 2.981 17,48 601 3,52 3.627 21,27

País Vasco ¹ 79.970 5.374 6,72 11.118 13,90 904 1,13 8.052 10,07 12.740 15,93 1.463 1,83 8.467 10,59 12.806 16,01 2.380 2,98 16.666 20,84

La Rioja 14.447 1.538 10,65 1.849 12,80 148 1,02 1.285 8,89 2.272 15,73 161 1,11 909 6,29 2.071 14,34 350 2,42 3.864 26,75

Ceuta y Melilla 3.748 311 8,30 478 12,75 56 1,49 380 10,14 514 13,71 94 2,51 276 7,36 469 12,51 84 2,24 1.086 28,98

TOTAL 1.534.884 146.431 9,54 234.467 15,28 12.769 0,83 176.216 11,48 264.639 17,24 16.733 1,09 158.990 10,36 226.863 14,78 28.967 1,89 268.809 17,51

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

GRADO I 
Nivel 2

GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II GRADO l SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de Enero de 2013

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
GRADO II 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 188.001 0 0,00 65.660 25,46 49.206 19,08 12.588 4,88 20.573 7,98 3.247 1,26 106.618 41,34 15 0,01 257.907 100,00 1,37

Aragón 20.534 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.035 5,04 3.052 14,86 3.677 17,90 12.781 62,21 0 0,00 20.545 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.083 6 0,03 777 4,43 2.276 12,98 1.666 9,50 2.984 17,02 1.467 8,37 8.357 47,66 1 0,01 17.534 100,00 1,16

Illes Balears 9.398 2 0,02 0 0,00 0 0,00 827 8,55 1.931 19,96 300 3,10 6.614 68,37 0 0,00 9.674 100,00 1,03

Canarias 11.797 43 0,36 0 0,00 0 0,00 2.475 20,93 2.660 22,50 216 1,83 6.429 54,38 0 0,00 11.823 100,00 1,00

Cantabria 13.814 0 0,00 1.147 7,66 875 5,85 1.321 8,82 2.848 19,02 0 0,00 8.779 58,64 0 0,00 14.970 100,00 1,08

Castilla y León 62.092 7.794 9,98 4.191 5,37 9.308 11,92 7.040 9,02 8.659 11,09 15.253 19,53 25.808 33,05 35 0,04 78.088 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 38.204 1.714 3,23 7.009 13,20 6.754 12,72 1.640 3,09 8.884 16,73 2.373 4,47 24.728 46,56 8 0,02 53.110 100,00 1,39

Catalunya  135.627 2.608 1,52 14.183 8,25 15.971 9,29 7.229 4,21 17.087 9,94 12.924 7,52 101.820 59,25 17 0,01 171.839 100,00 1,27

Comunitat Valenciana 42.316 342 0,68 8.500 16,79 0 0,00 3.335 6,59 11.818 23,34 4.138 8,17 22.497 44,43 2 0,00 50.632 100,00 1,20

Extremadura 19.394 703 3,40 367 1,77 559 2,70 939 4,54 3.736 18,04 5.748 27,76 8.652 41,79 0 0,00 20.704 100,00 1,07

Galicia 39.505 398 0,92 1.086 2,50 8.916 20,56 5.283 12,18 7.785 17,95 5.953 13,73 13.907 32,07 40 0,09 43.368 100,00 1,10

Madrid (Comunidad de) 81.641 5.227 5,19 14.476 14,37 23.082 22,91 12.216 12,12 19.284 19,14 5.854 5,81 20.602 20,45 25 0,02 100.766 100,00 1,23

Murcia ( Región de) 25.983 1.069 3,31 4.756 14,71 0 0,00 2.253 6,97 2.237 6,92 1.128 3,49 20.898 64,62 0 0,00 32.341 100,00 1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 8.570 49 0,48 896 8,86 490 4,84 227 2,24 1.804 17,83 901 8,91 5.747 56,82 1 0,01 10.115 100,00 1,18

País Vasco 39.228 0 0,00 3.054 6,57 4.446 9,56 5.005 10,77 8.502 18,29 1.301 2,80 23.068 49,62 1.117 2,40 46.493 100,00 1,19

La Rioja 7.331 623 5,59 1.494 13,41 2.125 19,07 777 6,97 1.305 11,71 480 4,31 4.339 38,94 0 0,00 11.143 100,00 1,52

Ceuta y Melilla 1.926 225 9,38 243 10,13 453 18,88 53 2,21 149 6,21 16 0,67 1.261 52,54 0 0,00 2.400 100,00 1,25

TOTAL 760.444 20.803 2,18 127.839 13,41 124.461 13,05 65.909 6,91 125.298 13,14 64.976 6,81 422.905 44,36 1.261 0,13 953.452 100,00 1,25

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de Enero de 2013



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 319 0,06 620 0,12 12.969 2,57 12.125 2,40 24.015 4,76 17.560 3,48 22.299 4,42 98.260 19,46 316.660 62,73 504.827 100,00

Hombre 143 0,06 723 0,28 19.973 7,81 15.662 6,13 29.108 11,39 19.215 7,52 21.394 8,37 55.082 21,55 94.317 36,90 255.617 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 462 0,06 1.343 0,18 32.942 4,33 27.787 3,65 53.123 6,99 36.775 4,84 43.693 5,75 153.342 20,16 410.977 54,04 760.444 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.343 32.942 27.787 53.123 36.775 43.693 153.342 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Enero de 2013

1.343
32.942 27.787

53.123

36.775 43.693

153.342

410.977
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Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 188.001 2,22
Castilla y 
León

2,44

Aragón 1.349.467 2,86 20.534 1,52 Cantabria 2,33

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.083 1,40 Rioja (La) 2,27

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 9.398 0,84 Andalucía 2,22

Canarias 2.118.344 4,48 11.797 0,56
Castilla-La 
Mancha

1,80

Cantabria 593.861 1,26 13.814 2,33 Catalunya  1,79

Castilla y León 2.546.078 5,39 62.092 2,44 País Vasco 1,79

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 38.204 1,80
Murcia ( 
Región de)

1,76

Catalunya  7.570.908 16,02 135.627 1,79
Extremadur
a

1,75

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 42.316 0,82 Aragón 1,52

Extremadura 1.108.130 2,34 19.394 1,75 Galicia 1,42

Galicia 2.781.498 5,88 39.505 1,42
Asturias 
(Principado 

1,40

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 81.641 1,26
Navarra 
(Comunidad 

1,33

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 25.983 1,76
Madrid 
(Comunidad 

1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.570 1,33
Ceuta y 
Melilla

1,17

País Vasco 2.193.093 4,64 39.228 1,79
Balears 
(Illes)

0,84

Rioja (La) 323.609 0,68 7.331 2,27
Comunitat 
Valenciana

0,82

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.926 1,17 Canarias 0,56

TOTAL 47.265.321 100,00 760.444 1,61

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Enero de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 151.289 58,66% 106.618 41,34% 257.907 100,00%

Aragón 7.764 37,79% 12.781 62,21% 20.545 100,00%

Asturias (Principado de) 9.177 52,34% 8.357 47,66% 17.534 100,00%

Illes Balears 3.060 31,63% 6.614 68,37% 9.674 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

44,36

Canarias 5.394 45,62% 6.429 54,38% 11.823 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,81

Cantabria 6.191 41,36% 8.779 58,64% 14.970 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 52.280 66,95% 25.808 33,05% 78.088 100,00% Prestaciones por Servicios 48,70

Castilla-La Mancha 28.382 53,44% 24.728 46,56% 53.110 100,00%

Catalunya  70.019 40,75% 101.820 59,25% 171.839 100,00%

Comunitat Valenciana 28.135 55,57% 22.497 44,43% 50.632 100,00%

Extremadura 12.052 58,21% 8.652 41,79% 20.704 100,00%

Galicia 29.461 67,93% 13.907 32,07% 43.368 100,00%

Madrid (Comunidad de) 80.164 79,55% 20.602 20,45% 100.766 100,00%

Murcia ( Región de) 11.443 35,38% 20.898 64,62% 32.341 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.368 43,18% 5.747 56,82% 10.115 100,00%

País Vasco 23.425 50,38% 23.068 49,62% 46.493 100,00%

La Rioja 6.804 61,06% 4.339 38,94% 11.143 100,00%

Ceuta y Melilla 1.139 47,46% 1.261 52,54% 2.400 100,00%

TOTAL 530.547 55,64% 422.905 44,36% 953.452 100,00%

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de Enero de 2013

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL
TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

44,36

6,810,13

48,70

Prestación económica para cuidados
en el entorno familiar
Prestaciones económica vinculada al
servicio
Prestación económica Asistencia
Personal
Prestaciones por Servicios


